mancipio sive mangone dictum denarium qualibet septimana.“ — 9) Hirt, Schafhirt, vgl. Mandra.

Mangoldus, wohl s. v. w. Menealdus, ein gewisses Getraudemaaß, in einem alten Tabularium (D.): „sunde reddit quatuor mangoldos avenae.“

Mangona, mangonalium, s. Manganum n. 2.

Mangonare, Handel treiben, handeln, besonders aber, schlechte billige Waare für hohe Preise ausbieten, Leg. Ethelredi b. Brompton. c. 24: „Si veniat ad mercatum Mongestre Sinere, qui mangonant in easeo et butyro diebus ante Natale Domini, I denarium [dabunt] ad thelonium.“ Cap. 26: „Dixerunt, quod nihil eis interesse videbatur inter falsarios et mercatores, qui bonam pecuniam portant ad falsarios, ab ipsis emunt, ut impurum et minus appendens operentur, et inde mangonant et barganuant.“ Davon mangonarius, Kleinhändler, Wiederverkäufer, Krämer, besonders Trödler, Kleidersteller (D. aus franz. Urf.).

Mangonellus, s. Manganum n. 2.

Mangoneta, vielleicht ein Wachs- o. ein Geld-epfer, D. aus einem Pariser Parlamentsbeschluss v. 1403: „Deeanus et capitulum Aniciensis ecclesiae erant in possessione et saisina — oblate capiendi, — nec non medietatem mangonatarum dicto altari oblatarum.“

Manganaria, manguanus, s. Manganaria.

Manguderes, in den Act SS. April. I. 185 „Matri has castaneas inflatas, tostas cum mangide ribus offeras.“ Vgl. Magrancules.

Mangueria, ein Gerät zum Fischfang, vielleicht der Röder (D. aus einer Urf. v. 1307).

Mangulare, verwunden, verflümmeln, D. aus einer Urf. von 1361: „Johannes Buée praedictum Bernardum — de dicto cutello — percussit; quod videns praedictus Bernardus, qui per praedictum Jo-hannem Buée mangulatus erat —.“

Mangunella, mangonellum, s. Manganum n. 2.

Manhaft oder manbar Geld, fällig gewordenes Geld, das eingefordert oder eingemahnt werden kann.

Manhellethmaal, vodimonium dersertum (a mallo, ad quod quis vocatus non stat, D.), Ludewig Rel. msc. XII. 183: „Item si pro causis trium marcarum convictus fuerit aliquis, excepta executione manhellethmaal, si appellare voluerit, vel aliquis nomine suo, ad judicium regis appellat.“

Mania, 1) Wutb, Raserci, — 2) Für Cenomania, Rymer I. 5: „Et si rex Henricus comitem Robertum in Normanniam, vel Maniam, in auxilio secum habere voluerit —.“

Maniacus, Wütbender, Rasender, (s. v. w. Maniacus), in Marten. Aneid. III. 1035 und 1883; Act. SS. Benedict. saec. 3. P. II. p. 333.

Maniae, formidinum impinges (Gl. (sid.)), auch Bilder aus Wachs, die zu Zauberkünsten dienen.

Maniamentum, 1) die Handhabung, besonders die der Jurisdiction in einem bestimmten Bezirke, oder auch das durch Besitz und Herkommen firmierte Gebrauchsrecht, Urf. v. 1232 (D.): „Quod a longo tempore retroacto fuerant [scabini] in possessione vel quasi possidentia et maniamento administrationis hospitalium Vallencenensium et bonorum eorumdem“ Friedensvertr. v. 1237 (D.): „Super jure et maniamento justiciarum terrae et tenementi quae dicti

praepositus et capitulum habent infra praecinctum territorii —. Nec propter aliquod maniamentum quod ibidem faciant possunt aut debent trahere ad jus.“ Chron. Bonae—Spei p. 286 (D.): „Maniamentum seu exercitium scabinorum dicti loci, nec non bonarium — eisdem abbati et conventui cedimus.“ Urf. v. 1230 (D.): „Cum — Th. praepositus ecclesiae nostrae de his omnibus, quae ad praeposituram ecclesiae nostrae pertinet, et de maniamentis et etiam de consuetudinibus ejusdem praepositurae se nostrae recordationi supposuerit —. Praedictam vero recordationem sub juramento fecimus secundum meliorem veritatem quam novimus, et maniamenta quae vidimus et a nostris praedecessoribus didicimus et antiquis —.“ Urf. v. 1243 (D.): Fuerant in maniamento sive usagio dicti risci et pasturae ejusdem.“ Urf. von 1271: „Major et communitas Petreæ—fontis — — non sunt in maniamento piscandi pacifice.“ Urf. v. 1287 in d. Aunal. Praemonstr. Probat. T. I. col. 279: „Ob hoc usuagium seu maniamentum in nemoribus de Breurt et de Ballaire habeamus.“ — 2) Das Recht zu strafen, f. Maniare n. I.

Maniare, 1) strafen, mit Buße belegen, Urf. v. 1271 (D.): „Licet ipsi [major et scabini] dicherent — quod non possunt judicare vel maniare de delictis ibidem perpetratis, licet sit infra metas balleucae de Dourlens: sed quod totum dominium, tota justitia et totum maniamentum sunt Petri de Ambiano.“ — 2) Regieren, behandeln, in e. franz. Urf. (D.): „Illi qui tenebant dictum locum, maniaverunt locum praedictum tamquam suum, seminaverunt, arbores plantaverunt.“ — 3) In die Hand nehmen, mit der Hand anfassen, oder berühren, Stat. Saluc. collat. S. e. 248: „Si quis voluerit emere panem in platea Saluciarum, teneatur emere panem, quem maniaverit seu tetigerit, et non alium.“ — 4) Maniare, manire, f. Mannire.

Maniaticus, rasend, ein Rasender, Hinemar. Epist. seu Opusc. 17: „Viderunt usque ad ostium synodi venientem, et inde ut maniaticum redeuntem.“ Epist. 24: „In quibus evidenter cognoscitur aut daemonicus esse, aut maniaticus. Et sciatis, quoniam mania esse non solet absque daemone.“

Maniburnia, maniburnus, f. Mamburnus.

Manica, 1) Handschuh, Capit. Aquisgran. ex cod. Helmst. c. 22: „manicas quas vulgo wantos appellamus.“ Vita S. Guthlac. c. 26: „Duas manicas suas illic obliviscendo dimisisse se aiebat.“ In einer alten Messe (D.): „Tunc ministrentur ei manicae —; postea detur ei annulus in dextra manu, desuper manica.“ Häufig b. Miraeus in Cod. Donat. Belg.: „bruniam unam, helnum unum, manicam unam —. Helnum cum halsborga, et manicam unam, bemivergas duas —.“ — 2) Ärmel, Ärmelchen; manicae botonatae, in Marten. Anecd. IV. 615; manicae fractae, im Concil. Tarragon. an. 1591. in d. Concil. Hisp. IV. 615; manica tonica, für manicata tunica, Ärmelrock, in Marten. Anecd. V. 100. — 3) Die Seite, der breitere Theil eines Gebäudes, besonders einer Kirche, der Flügel (vgl. Ala n. 6), Chron. Abbatiae S. Trudonis lib. 10. p. 470: „Fecit pulchram et amplam sibi et majoribus hospitibus cameram, habentem ab utroque latere duas alias usibus hospitantium necessarias, ex quibus aptus et secretus in monasterium est introitus, interclusa manica a monasterio, factoque ad tumulum S. Lamberti

martyris oratorio —. In pariete hujus manicae versus monasterium, est fenestra.“ Ditmar. lib. 6. c. 46. p. 177: „Corpus archipraesul's tumulatur ad dextram antecessoris sui, in australi manica.“ — 4) Handschuh, Griff, Stiel, Act. SS. Maii T. I: „Produxitque gladium et inversam gladii manicam in os ejus misit, qui strictis dentibus tenuit viriliter.“ — 5) Mantelsäc, Act. SS. Bened. saec. 4. P. I. p. 211: „Ex quibus [schedulis] adsuetus aliquoties serenissimus imperator mapulam manicasque ejus palpans reperiebat, repertasque legebat“ Es ist aber auch hier wohl der Ärmel gemeint, den man anstatt einer Tasche zu benutzen pflegte.

Manicantaria, das Haus, in welchem die Chorknaben wohnten; menicantarus, der Gesanglehrer oder Präfect der Chorknaben (D.).

Manicanter, manicantius, f. Manicare.

Manicare, 1) früh aufstehen, früh aufbrechen, reisen u. d. aus e. alten Glossar: „manico, mane surgo, de luce vigilo.“ Ugut.: „manicare, festinare mane, et haec manica, -cae, i. aurora, vel dea, quae est inter noctem ei diem.“ Pap.: „manicat, per manum tenet, vel mane surgit.“ S. Luciae Evangel. c. 22: „Omnis populus manicabat ad eum.“ Vet. Interpr. Juvenal. Sat. 5: „Propterea semper manicasti per pluviam.“ Odo Cluiac. de Vita S. Gerald. lib. I. c. 11: „Quos ne tardius veniens demorari videretur, manicare studuit, et priusquam il lucesceret, proficisci.“ Orderic. Vital. lib. 7: „Cientuli ut magistros suos sic manicasse prospicerunt;“ lib. 10. p. 782: „Plures optimatum ad lares suos de saltu manicaverunt;“ lib. 11: „Ad nostri subsidium summopere manicantes.“ Petr. Damian. Epist. 6. 31: „Decedente crepusculo, mox ad hominem properans, manicavi.“ Radulfus in Vita S. Ricardi Episc. Cicestrens. n. 68: „Orandi etiam et psalendi studio sic duxerat in consuetudinem manicare, ut si etiam verno vel aestivo tempore, quando noctes noscuntur breviori spatio terminari, crepusculum et vigilis lituum non praeteriret.“ — Manicatio, das frühe Aufstehen, frühe Morgenandacht, Concil. Turon. II. can. 18: „Ut in festis diebus ad matutinum sex Antiphonae binis psalmis explicitur: toto Augusto manicationes siant, quia festivitates sunt et missae Sanctorum —.“ Aimoin. Hist. Frane. 3. 81: „Porro toto Augusto, propter crebras festivitates, manicationes siebant. Manicare autem mane surgere dicitur.“ Vita S. Attractae Virg. Hiberniae: „Orto jam sole, dum in specie purpurea — rutilaret, manicatione summa jam facta solus incederet.“ — Manicanter, früh morgens, Mirac. S. Bertini 2. 9: „Nebula pro natura loci manicanter nata adhuc aereum maculante.“ Im Comparativ manicantius, früher am Morgen, d. aus e. alten Processionale: „Summo mane pulsatur Prima, videlicet manicantius solito, et pulsata dicitur; deinde —.“

Manicella, Griff, Handschuh, Stiel, (vgl. Manica). Manices, für Manicae, in e. Urf. von 816. in Neugart. Cod. dipl. Alem. I. 157. Vergl. Manica n. I.

Manici, Irsinige, die an der Mania leiden, Pap.: „Manicorum species multae sunt, ut subito rideant, irascantur, plangent, timeant, cantent et saltent.“

Manicia, für manica, Handschuh, Schiedsspruch v. 814 b. Murator. T. II. P. II. col. 362: „Seap-

tolitus sua sponte cessit et perdonavit eis ipsos 190 mancos, et suscepit ab eis launechild, similiter manicias par unum.“ Ejusd. Antiqu. It. II. 133: „Per hanc praesentem paginam venditionis, et per duas manicias hac tradere visus sum, et corporaliter facio tibi investituram venditionis justa legem meam Alemagnorum.“

**Manicium, manuela, s. v. w. Manica.** — Das Diminutiv davon ist manicillum.

**Maniconus, ein weiter Aermel,** Murator. XVI. 377: „Qui [officialis] per Papiam discurrebat, incidendo maniconos guarnazanorum phrygio opere contextos, vel auro et argento ornatos.“

**Manicula, 1) Handschuh,** Act. SS. Martii I. 201: „Cui Wido incumhebat maniculis ferreis ora et oculos confundens militis.“ — 2) Unci vel harpagonis genus, quod Manus ferrea dicebatur Latinis (Carol. de Aquino Lex. milit.).

**Manicularia,** unter Kirchengewandern aufgeführt in d. Visitatio Thesaurariae S. Pauli Londiniens. an. 1293; „Cum alba, amicta, stola, fanone, spatularii, et manicularii, apparatus de quodam panno diasperato de Latet.“ Die Aermelchen, welche an die Aermel der priesterlichen Alba gehästet wurden, Manschetten.

**Manicum, Handhabe, Stiel, Griff, Pap.:** „manubrium, dictum quod manu teneatur, vulgo manicum dicitur.“ Act. SS. Maii III. 813: „Cum ergo Jeannes unam arborem incideret, securis de manico exivit.“ Stat. Montis-Reg. p. 167 (D.): „Dimmodo spatam seu cultellum, vel alia arma portet ligata cum manico, ita quod non possit extrahi.“ Inventar des Röm. Stuhles v. 1295 (D.): „Invenimus unum urecum de auro cum manico et rostro et coperculo.“ Vgl. Manicella u. Manicus.

**Manicus, Handhabe, Griff, Cod. Ital. dipl. III. 363:** „Catelleria una cum catellis quatuor ad manicos de cristallo.“ S. Manicum.

**Manufacturare,** (eigentlich mit der Hand) verfertigen, bearbeiten, anarbeiten, Stat. Gemens. lib. 4. c. 10. p. 108: „In salvis conductibus non intelligentur comprehensa — debita pro setis et lanis datis ad manufacturandum.“

**Manifestarius, offensbar,** Laetant. de Morib. Persecutor. n. 30: „Profertur e cubiculo cadaver occisi, haeret manifestarius homicida.“ **Manifestarius fur, in Plauta Aul. act. 3. sc. 4, 10.**

**Manifestatum, manifesto** (Virgil. Grammat. p. 48).

**Manifestum, 1)** est publica vel famosa proclamatio ex certa scientia et certis auctoritatibus proveniens (Vocab. Jur. utriusque. D.); — 2) Das Document, in welchem die in einem Schiffe verlaufenen Güter verzeichnet sind, Ersenntniß v. 1348, 14. Aug. in d. Arest. Parlam. Paris. Vol. III. (D.): „Quod de praedictis mille florenis dictus Petrus — haberet medietatem totius manifesti, quod est seu ascendit 12 denarios pro libra, de omnibus mercibus in navi positis ad vendendum.“

**Manifestus sum, notum facio,** häufig in Urf. b. Murator. delle Antic. Estens., so in e. Urf. v. 884, das. p. 210: „Manifestus sum ego Adelbertus in Dei nomine comes et marchio, filius b. m. Bonifacii olim comitis, quia inspirante me Dei omnipotentis misericordia —.“

**Manifex, manum dans** (Gl. Isid.).

**Manig, rasend,** vgl. Maniacus.

**Maniglierius, aeditus, custos, et conservator aedis sacrae, matricularius (D.), Ordinat. Reg. Franc. III. 274. — Daven:** Maniglieria, das Amt des maniglierius, das mitunter als Lehnu vergeben wurde (vgl. Matricula), Tabular. Matiscon. fol. 110 (D.): „Erat controversia inter Agerium de S. Cinicio et ecclesiam Matisconensem, quia Agerius maniglieriam de S. Cinicio, decimam de Brodei et coacervationem decimae dictae parochiae, et cellaria injuste possidere videbatur.“ Vgl. Mansionarius.

**Manigoldus, Scharfrichter,** Theod. de Niem Conc. Constant. T. II P. 15. c. 10. col. 348 (D.): „Pluribus mandavit lictoribus seu manigoldis, qui executionem sanguinis in condemnatos capitaliter illic debebant facere, quod se subito expedirent.“ Vgl. Mango n. 1.

**Manikel, manicae serreae, engl. manicle (Pez.).**

**Manile, Krug,** Gefäß aus welchem das Wasser auf die Hände zum Waschen gegossen wurde, Chron. Mogunt.: „Erant pelves 4 argenteae, et urcei diversatum formatum, quos manilia vocant, eo quod aqua sacerdotum manibus funderetur ex eis.“ Auch das Becken, welches das aus dem ureus auf die Hände gegossene Wasser auffängt, Mireaus I. 21: „Ureum cum aqua, manile argenteum, eiphum aureum —.“ Hist. Episc. Autisiod. c. 51: „Ureum ad aquam benedictam, et ureum ad manus sacerdotum abluerendas, manile etiam et labrum ad aquas de manibus abluentium suscipiendas.“ Tradit. Fuldens. lib. 1. c. 39: „Orciarii [urcei] 4, manile unum, conchae 4.“ Necrolog. Ecel. Carnotens.: „Dederat quoque ei nova 5 dorsalia, caro pretio empta, et duo manilia cum ureo.“ Vgl. Aquamanile.

**Manilia, Armring, Handspange,** Matthaeus de Afflictis Decis. 315: Marius mittit uxori suae, quando est in domo patris vel fratri, — torquem aureum, cathenam auream, manilias aureas —.“

**Manillo, Schug und Vermundshaft,** Annal. Benedict. III. 696: „Nonnotuit nobis qualiter eadem et fisca sibi pertinentia sub manillone et mundeburde atque immanitatis tuitione progenitores nostri priscis temporibus constituisserunt.“

**Manimundulus, in Petri Damiani Epist. 6. 26:** „Ne quorundam more durus postmodum stare videaris et rigidus, et manimundulus [quasi mundus manibus, D.], ut aiunt, quasi sacra Cereris oblaturus.“

**Maninga, Gerichtsfigung,** Leg. Adelstani Regis b. Brompton. c. 3: „Et si nominentur in maninga singulorum praepositorum tot homines, quot pernoscentur esse credibiles, qui sint in testimonio causarum.“

**Manipolum, manipollum, manipulum, manopolum, 1) Verschwörung, Complot, Verbindung, Conföderation, Ligue, Concil. Hisp. I. 188: „Varii juramentis se ad illicita et quodammodo manipolia adstringentes.“ Urf. v. 1363 (D.): „Prohibiti sunt homines podiiludii facere rassam et manipolum.“ Capitulam gener. S. Victor. Massil. an. 1446 (D.): „Non intendentes quin dominus abbas contra conjuratores, conspiratores, vel manipolum facientes possit inquirere.“ Urf. v. 1501 (D.): „Ratione — quarundam inquisitionum per curiam factarum contra et adversus particulares personas ejusdem loci de M. occasione cuiusdam praetensae rassae et manopoli — dominus debeat remittere particularibus — omnes condempnaciones fiendas et preferendas praetextu et**

occasione cujusdam inquisitionis contra easdem personas factas de et supra quadam praetensa congregatione illicita, seu rassa et manipolio.“ — 2) S. v. w. *Monopolium*, in d. *Ordin. Reg. Franc.* IX. 628; *Stat. Placent. lib. 6*, f. 78 (D.): „Nulli partici, consules societatis, collegia, universitates vel singulares personae audeant facere manipollum vel ligam.“

**Manipula.** 1) ein Stab, der in der Hand gefragt wird, (D.), *mulier quae manu dicit* (Addit. ad. *Cang.*), *Murator. II. 193*: „Tunc postulata est Augusta ut manipulam suum quae dolore pessimo oculorum urgebatur, suo adjutorio eam adjuvaret.“ *Hist. Translat.* S. *Sebastiani Mart.* c. 12. n. 60: „Homo quispiam — damnatis quinquennio Iuninibus, illico ut ante Sancta Sanctorum manipula regente pervenit, amissum — lumen resumat.“ *Vgl. Manipulare.* — 2) Quoddam ornamentum, quod imperator Constantinus cardinalibus concessit (!). Alii dicunt manipulam esse mitram episcopalem (*Vocab. Jur. triusque*). — 3) Tuch, Tischtuch, Serviette, Bernardi Mon. *Ordo Cluniae*, part. I. c. 11: „Ad hoc habent cultellos, quibus eos [panes] radant, et præparant, et ad hoc manipulas quas prius ad collum suspendunt, ut dum raserint et paraverint ipsos panes, possint contra pectus honeste reclinare.“ — 4) *Trulla caementaria* (D.). *Act. SS. April.* I. 188: „Dedit sibi quandam manipulam, cum qua fabricatores solent fabricare.“

**Manipulare.** an der Hand führen, *Act. SS. Maii* II. 655: „Unde tam hospes quam maritus sat admirati, postquam gratias retulerunt tali curatori, mulier illa quae prius marito manipulante advenit, libero et inofenso gressu domum rediit.“

**Manipulares**, signorum portatores, qui serunt signa ante reges (D. aus alten Glesarien). *Vgl. Manipulum n. 1.* Bei den ältesten Laternern sind manipulares die gregarii, ealigati milites (D.).

**Manipularium**, eins der bischöflichen Kleidungsstücke, *Bulle Johannis XV. v. 993 b.* *Ludewig VI. 54*: „Vobis uti in Christo filii abbati et aliis qui pro tempore monasterio praefuerint, ut chirotheecis, manipulariis, sandaliis, balteoque uti possitis, auctoritate praesentium indulgemus.“ *S. Manipula n. 2.* u. *Manipulus n. 2.*

**Manipularius**, der Verwalter, Administrater, *Murator. II. 143*: „Agitur misit ad rectorem suum Siciliae nomine Benedictum diaconum, qui illo tempore regebat curam de causis ac rebus Ravennatis ecclesiae, manipularium suum, et voluit ipsum rectorem Siciliae constitutere per epistolam.“

**Manipulosus**, directus (Pap.).

**Manipulum.** 1) in Isid. *Gloss.*; qui auxilium dat in bello, was Graevius erudiant in *manipulus*, qui vexillum fert in bello. Manipuli hießen die Standartenträger vielleicht daher, weil die Standarte ursprünglich aus einer Handvoll Hrn an einer Stange bestand. *Vgl. Manipulares.* — 2) **Manipulum**, ein Gefäß, so genannt, eo quod manu geritur, wie es in einer Urk. v. 1058 heißt (D.).

**Manipulus.** 1) f. *Manipulum n. 1.* — 2) **Manipulus curatorum**, in d. *Hist. Meldens. Ecol.* II. 516: „Singulis sub poena emendacæ injungimus parochialibus presbyteris, quatinus eorum quilibet libellum habeat ac frequenter legat qui dicitur *Manipulus Curatorum* [Handbuch für Pfarrer], ut sic canoniceis (saltem summarie) eruditus institutis, ea quae sacerdotali officio incumbunt aptius valeat ex-

ercere.“ — 3) **Manipulus**, eins der geistlichen Kleidungsstücke, auch *Sudarium*, das die Priester an dem linken Arme tragen, *Will. Brito in Vocab.*: „*manipulus* est ornamentum manus.“ *Anastas.* in S. *Zozimo*: „fecit constitutum, ut diaconi laevas tecitas haberent de palliis linostimis.“ *Landfranc. Epist. I. 13*: „Plerique autem, manipulum esse commune ornamentum omnium, sicut et Albam; nam et in coenobiis monachorum etiam laici cum Albis induuntur, ex aliqua Patrum institutione solent ferre manipulum.“ *Leo Ostiens. 3. 19* (al. 20): „Stolas anno textas cum manipulis et semicinctiis suis.“ *Testam. Riculii Episc. Helenens. au.* 915: „Manipulos sex eum auro, unum ex iis sum tintinnabulis.“ *S. auch Durand. Ration. lib. 3. c. 6* und vgl. *Manipularium*. — 4) **Manipulus**, Diener, der gleichsam einem Andern zur Hand ist, *Act. SS. Jul. II. 334*: „Vir autem Dei cum haec audisset, statim et sine mora, stravit asinum, et manipulo suo jussit sternere mulum suum, et cooperunt ambulare. — Vidiit de angulo domus per fenestram exire radius solis, et visum est ei vel manipulo suo quasi fustis esset roboreus.“ *S. Manipularius.*